
Retten på Frederiksberg

Udskrift af retsbogen

Den 11. januar 2012 kl. 09:30 blev retten sat i Retssal E på Howitzvej af
dommer Niels Foldberg. Protokolfører var Louise Borup.

Der blev foretaget i offentligt retsmøde
sag nr. BS E-313/2011:

Fitness World AIS
Mosedalvej 11
2500 Valby
mod
Formand Bo Rosschou
c/o Malernes Fagforening
Lygten 10
2400 København NV

For sagsøger og i dag med direktør Per Lyngbak Nielsen mødte advokat
Marie Hovel Hansen.

For og med sagsøgte mødte advokat Peter Breum.

Processkrifter med bilag var til stede.

Der fremlagdes påstandsdokumenter.

Advokaterne nedlagde påstand som i påstandsdokumenterne.

Sagsøgers advokat forelagde sagen.

Sagsøgtes advokat supplerede forelæggelsen.

Per Lyngbak Nielsen forklarede behørigt formanet, at han er direktør. Han er
tillige aktionær og medlem af bestyrelsen. Fitness World ledes som ét
selskab. Koncernen består af tyve selskaber. Ledelsen sker fra
moderselskabet. Koncernkonstruktionen er begrundet i
finansieringsmæssige hensyn. Der er i dag omkring 300.000 medlemmer i
Fitness World.

Der er til stadighed beskæftiget mellem 150 og 200 håndværkere med
renovering /ombygning af selskabets centre. Renoveringen forestås af en
hovedentreprenør, der antager underentreprenørerne. Hovedentreprenøren er
ikke ansat i Fitness World. Han har ikke kendskab til de underentreprenører,
hovedentreprenøren antager.

Efter sommeren indledte Fitness World samarbejde med JMJ Byggeservice.
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Han vil anslå, at de har samarbejdet i en periode fra august/september til
november 2010. Samarbejdet med JMJ Byggeservice ophørte på grund af
den kritik, som Malernes Fagforening rejste under henvisning til, at
entreprenøren beskæftigede underbetalt udenlandsk arbejdskraft, og han
ønskede ikke, at Fitness World fik dårligt PR. Jimmy Jørgensen fra JMJ
Byggeservice udtaler sig ikke på Fitness Worlds vegne. Jimmy Jørgensen
har været anpartshaver i tre centre og han har også været leder af centrene.
Da Jimmy Jørgensen startede virksomhed som entreprenør, ophørte han med
at eje anparter i centrene, ligesom han ophørte med at være leder i centrene.
- Vidnet har ikke mødt indehaveren af Jack Building Service ApS.

Udspurgt af sagsøgtes advokat forklarede vidnet, at han mener, at Jimmy
Jørgensen er købt ud i 2011.

Vidnet har gennemlæst den aftale, der er indgået med Malernes Fagforening,
bilag A ekstraktens side 40 if. Sagsøger har ikke kontrolleret de udbetalinger
af løn, der er sket til de arbejdere, der har været beskæftiget af JMJ
Byggeservice og Jack Building Service ApS. Ledelsen har ikke kontrolleret
om overenskomsten er overholdt, og han kender ikke de forhold, hvorunder
de polske arbejder har boet i Danmark. Han har også læst bilag B. Aftalen
blev indgået, idet Malernes Fagforening truede med blokade. Det var vigtigt,
at det var orden og fornuftige forhold om Fitness World. Han ønskede ikke
ballade og konflikt. Jens Andersen, der er ansat i Fitness World - mener han
- har set lønsedler for de arbejdere, der har været beskæftigede af
entreprenørerne, og han mener også, at Jens Andersen har talt med Jimmy
Jørgensen.

Han har ikke i forbindelse med de udtalelser, Bo Rosschou er fremkommet
med, anmodet om berigtigelse overfor de medier/aviser, hvori udtalelserne
er fremsat. Han har heller ikke indbragt de berørte aviser for Pressenævnet.

Bo Rosschou forklarede behørigt formanet, at han er formand for Malernes
Fagforening i København. Forbundet er en underafdeling af Malerforbundet.
Der er 2.800 medlemmer i hans afdeling. På landsplanen er der seks
nogenlunde lige store afdelinger.

I forbindelsen med udvidelsen af EU i 2002, herunder med en række
Østeuropæiske lande var der i forbundet enighed om, at man skulle hilse den
udenlandske arbejdskraft velkommen. Det var samtidig en forudsætning, at
østarbejderne arbejdede på samme/lige vilkår som danske arbejdere. I 2004
begyndte håndværkere fra Polen at arbejde i Danmark. Der blev i den
forbindelse indgået en overgangsaftale betegnet Østaftalen, som sikrede lige
arbejdsvilkår m.v. Den aftale er ikke længere gældende, hvilket indebærer,
at der ikke er nogen regulering af de forhold, hvorunder arbejdere fra
Østeuropa arbejder i Danmark. Det har betydet, at en del af disse arbejdere
bliver underbetalt, og at de bor under dårlige forhold, når de opholder sig i
her i landet. Omfanget af svindel og bedrag i forbindelse med
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udlændingenes arbejde er steget ekspiosivt.

Det var en henvendelse fra Malerforbundet i Århus, der gjorde, at han blev
opmærksom på, at Fitness World beskæftigede polsk arbejdskraft. Han
kontaktede direktør Lyngbak Nielsen, der i første omgang afviste at drøfte
forholdet med ham. Per Lyngbak Nielsen fremhævede, at han ikke var
pligtig at forhandle med Malernes Forbund. Forbundet rejste krav om
overenskomst, som blev afvist af Fitness World. Det betød, at forbundet
kunne indlede faglige kampskridt i form af blokade og sympati konflikt. Det
var i maj/juni 2010. Dagen før blokaden skulle træde i kraft, bøjede Fitness
World sig og bad om overenskomst. Aftalen bilag A, ekstrakten side 40 og
41, blev herefter indgået. Aftalen ekstraktens side 43, bilag B, blev indgået
for at få sikkerhed for, at Fitness Worlds entreprenører og
underentreprenører ikke beskæftigede underbetalt arbejdskraft.

I efteråret 2010, jf. ekstraktens side 112, henvendte fire polakker sig. De
fortalte, at de i løn havde fået 3.000 kr. og var blevet sendt hjem til Polen. I
forbundet var de herefter ikke tvivl om, at Fitness World videreførte det
samarbejde, som de havde indgået aftale om, ikke at føre videre. Det første
skridt i det fagretlige system var at foranledige mæglingsmøde afholdt. Det
skete den 23. november 2010. På mødet gav arbejdsgiversiden medhold i, at
de polske arbejdere ikke havde fået løn. Den løn, Fitness World havde
erlagt, var betalt til selskabet. Det var dagen efter på et møde den 24.
november 2010, at man fandt ud af, at Fitness World havde betalt den løn,
de polske arbejdere skulle have haft, til selskabet selv. Dokumentationen
for, at polakkerne ikke havde fået løn, fremgik af en lydfil, som forbundet
modtog efterfølgende. Dansk Byggeri accepterede herefter, at der skulle
betales bøde på to gange 50.000 kr. Den ene bøde skulle betales af Jimmy
Jørgensen. Jimmy Jørgensen betalte, mens den anden, der skulle være betalt
af Jasch, ikke blev betalt, fordi Jasch gik under jorden. Der er indledt en
arbejdsretlig sag om betaling af differencen mellem den løn, Fitness World
har udbetalt, og den overenskomstmæssige løn. Der er tale om 43
medarbejdere, der har fået for lidt i løn, kravet er gjort op til omkring 1,9
mio. kr. Forbundet er endvidere bekendt med, at nogle af polakkerne har
boet i et værksted, andre på en campingplads, mens de har været i Danmark.
De har boet kummerlige forhold uden ordentlige bad- og toiletforhold og
uden mulighed for at lave ordentlig mad.

Sagsøgte er fremkommet med de citerede udtalelser om hos Fitness World.
Det er alt sammen, hvad han har hørt.

Udspurgt af sagsøgers advokat forklarede vidnet, at det har været vanskeligt
at efterforske polakkernes udsagn yderligere. Det er svært at trænge i bund
til sådanne sager. Lydfilen med udtalelserne fra de polske medarbejdere er
kommet frem på et tidspunkt mellem november 2010 og april 2011.

Palle Bisgaard forklarede behørigt formanet, at han er forhandlingssekretær i
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3F. Hans ansvarsområde har været beskæftigelse af udenlandsk arbejdskraft
i Danmark. Udvidelsen af EU bevirkede, at der fra 2004 har været en
voldsom forøgelse af udlændinge beskæftigede i Danmark. Beskæftigelsen
af udlændinge har været en trussel for danske arbejdere og deres løn-og
ansættelsesvilkår. 3F har forsøgt at kontrollere de ansættelsesforhold og
vilkår, som de udenlandske arbejdere har arbejdet under. I første række er
kontrollen sket på baggrund af meldinger fra forbundets medlemmer. Det
har været et problem, at de polske arbejdere har arbejdet til en meget lav løn.
En forudsætning for, at de faglige organisationer ville acceptere, at
polakkerne arbejdede i Danmark var, at de arbejdede under samme løn- og
ansættelsesvilkår, som danske arbejdere.

Han er bekendt med, at nogle polske arbejdere slet ikke har fået løn, og at
andre kun har haft en timeløn på 60-70 kr. Den overenskomstmæssige
timeløn er på mellem 150-180 kr. De polske arbejdere er ansat i udenlandsk
firmaer, der sørger for, at de kommer til Danmark. De sørger også for deres
indkvartering og bolig mv. Der er et betydeligt element af afhængighed
mellem de polske arbejdere og de firmaer, der sørger for, at de kommer til
Danmark. Polakkerne bor tit under kummerlige forhold, de kan ofte være
fire til seks mænd på samme værelse. Han har også hørt, at udlændingene er
blevet truet med tæsk, nogle har sågar været udsat for vold.

Sagen blev procederet. Der repliceredes og dupliceredes.

Sagen blev optaget til dom, der afsiges den 8. februar 2012, kl. 13.00

Sagen udsat.

Retten hævet kl. 15.00

Niels Foldberg

februar 2012.
bekræftes.
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